



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年8月8日

上場会社名 浅香工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5962 URL <https://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 田中 隆信

TEL 072-229-5137

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,285	6.7	108	40.5	121	45.2	83	45.5
2025年3月期第1四半期	2,450	11.8	183	89.5	221	63.6	153	65.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	87.10	
2025年3月期第1四半期	159.78	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	7,371	4,248	57.6	4,422.77
2025年3月期	6,844	4,222	61.7	4,396.08

(参考)自己資本 2026年3月期第1四半期 4,248百万円 2025年3月期 4,222百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		50.00	50.00
2026年3月期					
2026年3月期(予想)		0.00		40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,500	0.6	200	34.4	220	34.6	150	34.1	156.15

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	1,037,080 株	2025年3月期	1,037,080 株
期末自己株式数	2026年3月期1Q	76,472 株	2025年3月期	76,472 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	960,608 株	2025年3月期1Q	960,608 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要の高まりに加え、企業収益や雇用・所得環境の改善により、景気は緩やかな回復基調となりました。一方で、原材料やエネルギー価格の高止まり、為替の変動や金利の上昇に加え、アメリカの関税政策の影響やロシア・ウクライナ紛争の長期化および中東情勢の緊迫化等、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような情勢下におきまして、ショベル類を含む生活関連用品については、お客様の視点に立った製品開発および既存商品の改良改善を行い、積極的な営業活動に努力してまいりましたが、更なる販売価格改定の影響や消費動向の変化等により売上高は微増となりました。また、物流機器類においては、受注は減少傾向にある中で売上高は順調に推移いたしました。売上計上案件が集中した前第1四半期と比較すると売上高は減少しました。これらの結果、当第1四半期の売上高は2,285百万円（前年同期2,450百万円）となりました。

利益面につきましては、コストの低減と諸経費の節減等に努めましたが物流機器類の大幅な減収により、営業利益は108百万円（前年同期183百万円）、経常利益は121百万円（前年同期221百万円）、四半期純利益は83百万円（前年同期153百万円）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、販売価格改定や消費者マインドの悪化等の影響によるお客様の買い控えの傾向がある中、新製品の2wayショベル等を中心に積極的な営業活動を行った結果、国内向け売上高は202百万円（対前年同期比2.8%増）となりました。輸出においては、前期はアメリカ向けの売上低迷や中央アフリカ向けの出荷の遅れ等がありましたが、当期は比較的順調に推移し、売上高は15百万円（対前年同期比38.0%増）となり、ショベル類全体の売上高は217百万円（対前年同期比4.7%増）となりました。

アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましてもショベル類同様の買い控えの傾向がある中で徐々に回復の兆しが見られましたが、一部商品類の更なる販売価格改定の影響等により、売上高は1,235百万円（対前年同期比2.2%増）となり、生活関連用品全体の売上高は1,452百万円（対前年同期比2.6%増）となりました。

(物流機器)

物流機器類につきましては、受注は減少傾向にある中で懸命な受注活動を行った結果、受注金額では前期実績を上回り、売上高につきましても順調に推移いたしました。売上計上案件が集中した前第1四半期と比較すると減収となり、売上高は833百万円（対前年同期比19.5%減）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末における資産、負債、純資産の状況は、次のとおりであります。

なお、記載内容は前事業年度末と比較しております。

(資産)

流動資産は、532百万円増加し5,071百万円となりました。これは主に現金及び預金が349百万円、受取手形及び売掛金が70百万円、電子記録債権が107百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は、6百万円減少し2,299百万円となりました。これは主に有形固定資産に含まれている機械及び装置が7百万円減少したことによるものであります。この結果、総資産は、526百万円増加し7,371百万円となりました。

(負債)

流動負債は、507百万円増加し2,515百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が177百万円、電子記録債務が265百万円、短期借入金が83百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は、6百万円減少し606百万円となりました。これは主に固定負債のその他に含まれている繰延税金負債が15百万円増加したものの、長期借入金が23百万円減少したことによるものであります。この結果、負債合計は、500百万円増加し3,122百万円となりました。

(純資産)

純資産は、25百万円増加し4,248百万円となりました。これは主に繰延ヘッジ損益が8百万円減少したものの、利益剰余金が35百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月12日の決算短信で発表いたしました通期の業績予想の数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,174,863	1,524,524
受取手形及び売掛金	1,021,817	1,092,085
電子記録債権	316,400	423,602
商品及び製品	1,676,738	1,723,718
仕掛品	93,847	73,899
原材料及び貯蔵品	130,645	130,048
未収入金	58,393	60,250
その他	66,101	43,448
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	4,538,608	5,071,378
固定資産		
有形固定資産	622,786	614,236
無形固定資産	16,129	17,448
投資その他の資産		
投資有価証券	1,437,093	1,437,489
その他	230,749	230,908
貸倒引当金	△405	△405
投資その他の資産合計	1,667,436	1,667,992
固定資産合計	2,306,353	2,299,677
資産合計	6,844,961	7,371,055
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	524,245	701,894
電子記録債務	366,988	632,008
短期借入金	745,280	828,340
未払法人税等	42,371	21,209
賞与引当金	69,600	23,300
その他	259,731	308,834
流動負債合計	2,008,217	2,515,587
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	120,929	97,298
退職給付引当金	—	800
その他	292,905	308,823
固定負債合計	613,834	606,921
負債合計	2,622,051	3,122,509

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,600	829,600
資本剰余金	509,408	509,408
利益剰余金	2,226,773	2,262,413
自己株式	△87,155	△87,155
株主資本合計	3,478,626	3,514,265
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	724,637	723,559
繰延ヘッジ損益	19,646	10,721
評価・換算差額等合計	744,284	734,280
純資産合計	4,222,910	4,248,546
負債純資産合計	6,844,961	7,371,055

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,450,594	2,285,811
売上原価	1,760,514	1,677,617
売上総利益	690,079	608,194
販売費及び一般管理費	507,001	499,309
営業利益	183,078	108,884
営業外収益		
受取配当金	13,387	16,167
受取保険金	23,746	501
その他	4,855	2,203
営業外収益合計	41,988	18,873
営業外費用		
支払利息	2,279	3,260
手形売却損	529	771
電子記録債権売却損	754	1,121
その他	281	1,484
営業外費用合計	3,845	6,637
経常利益	221,222	121,120
税引前四半期純利益	221,222	121,120
法人税、住民税及び事業税	42,000	17,000
法人税等調整額	25,732	20,450
法人税等合計	67,732	37,450
四半期純利益	153,490	83,670

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	18,606千円	17,448千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	1,416,016	1,034,577	2,450,594	—	2,450,594
セグメント利益	41,762	193,348	235,111	△52,032	183,078

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期損益計 算書計上額 (注) 2
	生活関連用品	物流機器	合計		
売上高	1,452,612	833,198	2,285,811	—	2,285,811
セグメント利益	52,368	108,127	160,496	△51,611	108,884

(注) 1. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(売上高内訳)

(千円未満切捨)

期 別 品 種 別			前第1四半期累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年 6月 30日)			当第1四半期累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年 6月 30日)			増 減		
			金 額	構 成 比		金 額	構 成 比		金 額	率	
生 活 関 連 用 品	シ ョ ベ ル 類	国 内	千円 196,580	% 94.6	%	千円 202,128	% 92.9	%	千円 5,548	% 2.8	
		輸 出	11,194	5.4		15,443	7.1		4,249	38.0	
		小 計	207,775	100.0	8.5	217,572	100.0	9.5	9,797	4.7	
	農 業 用 機 器 類	ア ウ ト ド ア	国 内	1,181,750	97.8		1,224,297	99.1		42,547	3.6
		輸 出	26,490	2.2		10,741	0.9		△15,749	△59.5	
		小 計	1,208,241	100.0	49.3	1,235,039	100.0	54.0	26,798	2.2	
	小 計	国 内	1,378,331	97.3		1,426,426	98.2		48,095	3.5	
		輸 出	37,685	2.7		26,185	1.8		△11,499	△30.5	
		小 計	1,416,016	100.0	57.8	1,452,612	100.0	63.5	36,595	2.6	
	物 流 機 器	国 内	1,034,577	100.0		833,198	100.0		△201,378	△19.5	
		輸 出	—	—		—	—		—	—	
		小 計	1,034,577	100.0	42.2	833,198	100.0	36.5	△201,378	△19.5	
合 計	国 内	2,412,908	98.5		2,259,625	98.9		△153,282	△6.4		
	輸 出	37,685	1.5		26,185	1.1		△11,499	△30.5		
	合 計	2,450,594	100.0	100.0	2,285,811	100.0	100.0	△164,782	△6.7		